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БЮЛЕТИН № 1/2019 

  Сметната палата връчи годишни награди  

на професионалния си празник  

 

За първи път в историята на Сметната палата бяха учредени награди за нейни служители, проявили 

висок професионализъм през изминалата година. Отличията бяха връчени на одиторите по време 

на професионалния празник на Сметната палата – 20 декември. На тази дата преди 138 години в 

„Държавен вестник“ е публикуван първият Закон за Върховната сметна палата и така в 

новоосвободената българска държава през 1880 г. се поставя началото на финансовия контрол. 

 

Това е празникът на Вашия 

професионализъм и всеотдайност, 

показвани ежедневно в работата, и 

затова можем да се гордеем 

заслужено с нашата модерна 

европейска институция, каза 

председателят на Сметната палата 

Цветан Цветков по време на 

празника. Той благодари на 

колегите си за отдадените сили и 

енергия през годината  и обяви 

новоучредените с решение на 

Сметната палата награди.  

Наградите са за принос в 

развитието и 

популяризирането на 

дейността на 

институцията и са в два 

раздела - за работещи в 

Сметната палата и за 

партньори на Сметната 

палата, като първите са в 

три категории: 

- Одитор на годината; 

- Одитен екип на 

годината; 

- Ръководител на 

годината. 
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Одитор на годината - наградата се връчва на 

одитор от одитните дирекции с изявен 

професионализъм, инициативност, принос в 

подобряване на одитния процес и способност за 

работа в екип.  

„Одитор на 2018“ е Вангел Вангелов - главен одитор 

в одитна дирекция  I „Финансови одити“ и наградата 

бе връчена от проф. Георги Иванов – член на 

Сметната палата.  

 

 

 

 

 

Одитен екип на годината - наградата се 

връчва за изключителен принос за постигане на 

съществени одитни резултати при конкретен одит, чрез които се съдейства за подобряването на 

управлението в публичния сектор и се постига въздействие сред заинтересованите страни. „Одитен 

екип на 2018“ е екипът, извършил одита „Развитие, надзор и контрол над производството и 

търговията с биологични храни и продукти“ в състав: Венцислава Томова-Шилегарска - главен 

одитор, ръководител на 

екипа; Антон Антонов - 

главен одитор; Илонка 

Христова – одитор; 

Цветелина Николова - 

стажант-одитор, 

Александър Димитров – 

стажант-одитор. 

Наградата бе връчена от 

Огнян Симеонов – 

председател на 

Комисията за публичен 

надзор над 

регистрираните 

одитори. 
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Ръководител на 

годината - наградата се 

връчва на ръководител на 

структурно звено (дирекция или 

отдел) с изявени лидерски 

качества, вдъхновител и 

новатор, който се ползва с 

доверието на колегите си 

благодарение на своя 

професионализъм и интегритет. 

„Ръководител на 2018 г.“ е Таня 

Константинова, директор на 

дирекция „Одити на 

изпълнението“. Наградата й бе 

връчена от Тошко Тодоров – 

заместник-председател на 

Сметната палата. 

Сметната палата работи в партньорство с одитираните организации, с държавни органи и други 

партньори, с които си взаимодейства за подобряването на отчетността в публичния сектор, за 

повишаването на ефективността на контрола и борбата с престъпността и корупцията, подчерта 

председателят на Сметната палата Цветан Цветков. 

Партньор на Сметната палата за 

2018 г. е Дирекция „Държавно съкровище” в 

Министерството на финансите и наградата бе 

връчена от председателя на Сметната палата на 

директора на дирекцията Светла Костова. 

Ръководството на Сметната палата благодари и 

на колеги за дългогодишната им работа в 

институцията и по повод излизането им в 

заслужена почивка. 

На професионалния празник на българската 

Сметна палата бяха наградени и одиторите и 

служителите, допринесли за създаването на 

институционалния календар за 2019 г.  Те 

участват със свои снимки, показващи 

природните и историческите забележителности 

на България и съседни страни в подкрепа на 

идеята за по-добро бъдеще на Балканите и 

Европа. 
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Комисията по бюджет и финанси в 44-то Народно събрание 

разгледа три доклада на Сметната палата 

 

Комисията по бюджет и финанси в 44-то 

Народно събрание разгледа на изнесено 

заседание и прие доклада за резултатите от 

извършения одит на Годишния финансов 

отчет на Сметната палата за 2017 г. , който е 

заверен без резерви. Съгласно чл. 65, ал. 5 от 

Закона за Сметната палата докладът ще бъде 

оповестен след разглеждането му от 

Народното събрание. 

Председателят на Сметната палата Цветан 

Цветков представи пред Комисията Отчета за 

дейността на Сметната палата за 2017 г. и 

Доклада за извършените финансови одити 

през 2018 г. 

На заседанието присъстваха заместник-

председателите Горица Грънчарова-

Кожарева и Тошко Тодоров, и членовете Емил 

Евлогиев и проф. Георги Иванов. 

Отчетът обобщава установените факти и 

направените изводи в одитните доклади за 

извършените 292 финансови одита, 26 одита 

за съответствие, 10 одита на изпълнението и 

11 специфични одита. Документът 

предоставя богата актуална 

информация за състоянието на 

отчетността и за ефективността в 

работата на различни системи и 

организации в публичния сектор и е 

надежден източник в подкрепа на 

парламентарния контрол. 

Съгласно доклада  за извършените 252 

финансови одити през 2018 г. вярна и 

честна представа за финансовото 

състояние, финансовите резултати от 

дейността и паричните потоци дават 

95 на сто от годишните финансови 

отчети на бюджетните организации за 

2017 г. – т.е., това е относителният дял на 

изразените от Сметната палата 

немодифицирани мнения. 

По време на финансовите одити бюджетните 

организации отново имаха възможност да 

коригират установените от одиторите 

неправилни отчитания. В резултат на това за 

2017 г. са коригирани неправилни отчитания 

във финансовите отчети на бюджетните 

организации в размер на 1,96 млрд. лв. 
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Седем одита на Сметната палата бяха представени пред Комисията 

по европейските въпроси и контрол на европейските фондове  

    

Комисията по европейските въпроси и 

контрол на европейските фондове в 44-то 

Народно събрание изслуша на свое заседание 

днес председателя на Сметната палата Цветан 

Цветков и заместник-председателите Горица 

Грънчарова-Кожарева и Тошко Тодоров за 

резултатите от извършените през миналата 

година одити, свързани с управлението на 

средствата от Европейския съюз.  

Осъществени са 7 одита по оперативните 

програми, извършени от одитна дирекция 

„Одити на изпълнението“, като за три от тях са 

приети окончателните одитни доклади, а за 

останалите четири одита докладите са в 

процес на връчване и приключване. 

От цитираните 7 одита са очертани следните 

области за подобряване на управлението на 

средствата от фондовете и програмите на ЕС: 

 повишаване на практическата 

насоченост, концентриране на помощта от ЕС 

и създаване на условията за ефективно и 

ефикасно използване на средствата от 

Европейските структурни и инвестиционни 

фондове; 

 адекватно управляване на рисковете 

пред ефективното използване на 

Европейските структурни и 

инвестиционни фондове; 

 допълнителни усилия за ускоряване 

на процесите по оценка и договаряне 

на проектите по приоритетна ос 4 на 

Оперативна програма „Иновации и 

конкурентоспособност“; 

 осигуряване на подходящ 

административен капацитет и система 

за мониторинг и оценка; 

 приемане на правила за въвеждане на 

ясен, точен и унифициран подход при 

определяне на финансовите 

корекции, които се прилагат спрямо 

разходите, финансирани от ЕС; 

 подобряване на отчетността и 

публичността в работата на 

конкретните бенефициенти е 

задължително условие, включително 

и за да се гарантира спазването на 

принципа за равнопоставеност при 

договарянето с крайните 

бенефициенти; 

 стриктно спазване на утвърдените 

разходни ставки, както и 

утвърждаване на лимити по видове 

разходи;  

 ускоряване на изграждането на 

информационен модул за мониторинг 

и автоматизирано извеждане на 

показателите за финансов напредък и 

напредъка по индикаторите за 

изпълнение за мерките по Програмата 

за развитие на селските райони 2014 -

2020. 
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Посочено бе, че одитните доклади, свързани с 

одит на средства от ЕС, се предоставят на 

председателя на Комисията по европейските 

въпроси и контрол на европейските фондове, 

на заместник министър-председателя, на 

Европейската сметна палата и на 

Европейската комисия. 

Тези доклади бяха широко отразени в 

медиите и станаха обект на широк обществен 

интерес и дискусии.   

 

И през 2019 г. Сметната палата фокусира одитите си към проблеми 

от обществено значение 

   

    През 2019 г. усилията на Сметната палата 

отново са фокусирани към проблеми на 

обществото, като сред приоритетните области 

за одит са околната среда, земеделието, 

демографската политика, социалните 

дейности и заетост, управлението на 

средствата от ЕС, развитието на регионите  и 

др.  Това е залегнало в Програмата за 

одитната дейност на Сметната палата за 2019 

г., която се базира на стратегическите цели на 

Сметната палата и е насочена към 

подобряването на управлението на 

публичните средства и дейности. 

Институцията ще осъществи 339 одита, като от 

тях 307 са новите одитни задачи, а 32 са 

предвидени и започнати одити по 

миналогодишната Програма, чието 

изпълнение продължава.  

С извършването на 40 одита за съответствие и 

през тази година ще бъде проверена 

законосъобразността в управлението на 

публичните средства и дейности в редица 

институции и общини. 

С 9 одита на изпълнението ще бъде 

установена ефективността, ефикасността и 

икономичността на бюджетни организации и 

дейности от публичния сектор. 

Специфичните одити в Програмата са 10, като 

с тях голяма част от вниманието е насочено 

към предстоящите два вида избори – за 

Европейския парламент и местните избори. 

Съгласно Изборния кодекс Сметната палата 

одитира съответствието на декларираните 

приходи и извършените разходи във връзка с 

предизборната кампания на участниците в 

изборите за членове на Европейския 

парламент. Същият одит ще извърши и на 

участниците в местните избори. Преди тези 

два одита обаче Сметната палата ще осигури 

прозрачност и контрол на предизборните 

кампании по време на самото им 

провеждане. За целта институцията подържа 

Единен регистър по Изборния кодекс (ЕРИК) 

на партиите, коалициите и инициативните 

комитети, регистрирани за участие в 
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съответния вид избори. Чрез ЕРИК всеки 

гражданин може да се информира не само за 

участниците, но и за техните дарителите, 

видът, целта, размерът или стойността на 

направените дарения и много друга 

информация в самия ход на предизборните 

кампании и да направи своя информиран 

избор. Ще бъде извършен и ежегодният одит 

на финансовата дейност и управлението на 

предоставеното имущество на политическите 

партии съгласно Закона за политическите 

партии. 

Сметната палата ще изпълни и 

задължителните одитни задачи 

съгласно Закона за Сметната палата 

като одитите на отчетите за 

изпълнението на държавния бюджет, 

държавното обществено осигуряване 

и НЗОК, и на бюджетните разходи на 

БНБ и тяхното управление. 

Законът за Сметната палата дава 

право на институцията сама да 

определя какви одити трябва да 

бъдат извършени през годината. 

Сред критериите за избор на одитни 

задачи, които да се осъществят с различните 

видове одит, са: възможността в резултат на 

одита да се подобри  управлението в 

публичния сектор, обхватът на 

заинтересованите лица, индикации за 

проблеми и несъответствия, възможни 

негативни последици за обществото. Отчитат 

се също актуалността и съществеността на 

одитната задача, повишеният обществен 

интерес, размерът на публичния ресурс, 

засегнати интереси на големи обществени 

групи, резултати от предходни одити и от 

проверката за изпълнение на препоръките, 

които е дала Сметната палата,  и др. 

Сред одитите за съответствие на финансовото 

управление са университети, държавни 

агенции, регионални здравни инспекции. Ще 

продължи изследването на управлението и 

разпореждането с имоти - общинска 

собственост, като такива одити са предвидени 

например в общините Велинград, Елхово, 

Разлог, Свиленград, Царево, Чепеларе. Одити 

за съответствие ще бъдат извършени при 

възлагането на обществени поръчки във 

ведомства и в редица общини. 

С одити на изпълнението ще бъде установена 

ефективността на  цели системи – например 

на  системата за психиатричното обслужване, 

като одитът ще се осъществи във всички 

имащи отношение към темата ведомства - 

Министерство на здравеопазването, 

Национален център за обществено здраве и 

анализи, Министерство на труда и социалната 

политика, Агенция за социално подпомагане, 

общини, лечебни заведения. Ще бъде 

изследвана ефективността във ведомства, 

които са имали проблеми през изминалата 

година – например ефективността на  

организацията и контрола на дейностите по 

водене и съхраняване на поддържаните от 

Агенцията по вписванията регистри, и др. 

Специфични одити са планирани и на 

концесионните договори -  за добив на 

подземни богатства, на управлението на 

средствата по оперативни програми, а също и 

на държавни предприятия. 
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През 2019 г. ще бъдат извършени финансови 

одити на годишните финансови отчети общо 

на 248 бюджетни организации и общини. С тях 

ще бъдат проверени огромни ресурси, като 

например само активите на министерствата, 

ведомствата и държавните висши училища са 

за над 78 млрд. лв. по отчетни данни през 

2018 г., а на общините – за над 36 млрд. лв. 

 

 

 

Сметната палата и Прокуратурата ще си взаимодействат в борбата 

срещу престъпления в публичния сектор и корупцията 

 

    Председателят на Сметната 

палата Цветан Цветков и 

Главният прокурор Сотир 

Цацаров подписаха 

споразумение за сътрудничество 

и взаимодействие между 

Сметната палата на Република 

България и Прокуратурата на 

Република България.     

Двете институции ще си 

сътрудничат и взаимодействат 

при предотвратяване, 

разкриване и разследване на 

престъпления, свързани с 

публични средства, с 

възлагането на обществени поръчки, както и в 

областта на борбата с корупцията. 

Сметната палата и Прокуратурата ще си 

взаимодействат и при установяване на 

рискови области, засягащи публичните 

финанси и финансовите интереси на ЕС. 

Споразумението предвижда и създаване на 

междуведомствени звена за подпомагане на 

разследването. Ще се обменя информация и 

при констатирани незаконосъобразни 

действия на организации и лица, които са в 

обхвата на одитната дейност, извършвана от 

Сметната палата. 
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Негово Светейшество Неофит прие ръководството на  

Сметната палата

    Негово Светейшество Неофит, Патриарх 

Български и Митрополит Софийски, прие 

председателя на Сметната палата Цветан 

Цветков и заместник-председателите Горица 

Грънчарова и Тошко Тодоров. 

Желанието на ръководството на Сметната 
палата е да изрази дълбоката си почит и 
уважение към Българската православна 
църква. 

От създаването си преди 139 г. Сметната 
палата е подкрепяна от Българската 
православна църква в усилията си да 
контролира законосъобразното разходване 
на бюджетните средства. 

Тогавашните контрольори са полагали клетва 
пред енорийски свещеник и са подписвали 
клетвен лист, че ще пазят законите на 

страната, ще изпълняват честно и 
добросъвестно задълженията си по службата, 
която им се поверява, и нейните правила, и за 
всичко ще дават отчет пред закона и пред 
Бога.    

На срещата е обсъдено сътрудничеството във 
връзка с изискванията на изменения Закон за 
вероизповеданията, съгласно който 
вероизповеданията ще се финансират с 
целеви субсидии от държавния бюджет. 

Председателят на Сметната палата връчи на 
Светия Синод на Българската православна 
църква – Българската патриаршия, Почетния 
плакет на Сметната палата. Негово 
Светейшество Неофит, Патриарх Български и 
Митрополит Софийски, получи юбилейния 
медал на Сметната палата. 

 



 

 
 

 

БЮЛЕТИН № 1/2019 

 

Сметната палата и БСК разширяват сътрудничеството си 

 Възможностите за бъдещо партньорство 

между Сметната палата (СП) и Българската 

стопанска камара (БСК) бяха обсъдени на 

среща между председателя на одитната 

институция Цветан Цветков, заместник - 

председателите Горица Грънчарова-

Кожарева и Тошко Тодоров и председателя на 

Българската стопанска камара Радосвет 

Радев. 

Ръководството на СП подчерта, че 

представителите на бизнеса активно участват 

в инициативи на институцията, като 

конференциите по проблемите на 

младежката безработица, финансовите 

инструменти на ЕС, в дискусиите в областта 

на  обществените поръчки и за 

опрелянето и разходването на такса 

битови отпадъци в общините. 

Цветан Цветков изрази 

удовлетворение от досегашното 

ползотворно партньорство с БСК и 

увереност, че то ще продължи и 

занапред. БСК бе поканена да 

предложи теми, които 

представителите на бизнеса са 

идентифицирали като проблемни и от 

висок обществен интерес и могат да 

бъдат включени в процеса на 

изготвянето на Програмата за 

одитната дейност на СП. 

Добрите досегашни отношения трябва да 

бъдат продължени и доразвити в полза на 

нашите членове, каза председателят на БСК 

Радосвет Радев, като отбеляза, че от една 

добре работеща Сметна палата има интерес 

не само бизнесът, но и цялото общество. 

Обсъдени бяха и възможностите за 

организиране на форум, посветен на 

отчетността и прозрачността при 

управлението на публичните финанси. 

Цветан Цветков връчи на Радоствет Радев 

Юбилейния медал на институцията по 

решение на Сметната палата. 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

БЮЛЕТИН № 1/2019 

Представител на Сметната палата е избран за член на органа 

на ИНТОСАЙ, координиращ създаването на одиторски стандарти 

 

Управителният съвет на ИНТОСАЙ 

одобри на 71-то си заседание в Москва 

избора на трима нови членове на Форума на 

ИНТОСАЙ за професионални становища – FIPP 

(Forum for INTOSAI Professional 

Pronouncements). 

От българската Сметна палата Тома 

Дончев, директор на дирекция „Развитие на 

одитната дейност“ бе избран за един от 15-те 

членове на FIPP с мандат 2019-2021 г. Ролята 

на FIPP е да предлага и поддържа общоприет 

набор от одиторски стандарти и свързани с тях 

допълнителни становища. Международните 

стандарти на върховните одитни 

институции(ISSAI) се базират на 

фундаментални принципи и са основно 

средство за осъществяването на одит в 

публичния сектор, който да допринася за 

засилване на отчетността, прозрачността и 

интегритета на държавното управление. 

Предстоящият мандат 2019-2021 г. ще 

бъде изпълнен с предизвикателства, 

произтичащи от завършване на 

Стратегическия план за развитие на Рамката 

на ИНТОСАЙ за професионални 

становища(IFPP) 2017-2019 г., както и от 

стартиране на новия за периода 2020-2025 г. 

Основни области, в които се очаква 

напредък са засилване на независимостта на 

върховните одитни институции, контрола 

върху качеството на одиторската работа, 

комуникацията със заинтересованите страни 

и влиянието на информационните технологии 

върху одита. 

В изпълнение на целите си FIPP е 

подкрепян от Комитета за професионални 

стандарти (Professional Standards Committee), 

Комитета за споделяне на знания (Knowledge 

Sharing Committee) и Комитета за изграждане 

на капацитет (Capacity Building Committee). 

 

 

 

 



 

 
 

 

БЮЛЕТИН № 1/2019 

Деца рисуваха с цветовете на Златю Бояджиев 

 

 

Деца рисуваха по 

непоказвана картина на един 

от най-самобитните 

български художници на 20 

век - Златю Бояджиев. 

Картината бе предоставена 

от неговата внучка Цена 

Бояджиева на урок в 

Сметната палата. 

Прожектирани бяха и 

неизлъчвани кадри за  

живота и творчеството на 

големия ни майстор на четката. По традиция 

този урок проведе известният български 

художник  Иван Яхнаджиев. 

Председателят на Сметната палата Цветан 

Цветков обясни, че този урок по рисуване за 

децата на служителите е своеобразна 

подкрепа на Върховната одитна институция 

към българските творци. 

Сметната палата има вече традиции да 

предоставя пространство и възможности на 

български художници да показват своите 

творби. С отношението към изкуството от това 

една страна помага на 

български творци, от 

друга страна показва, че 

сериозна институция 

може да има активна 

позиция в 

популяризирането на 

българската култура и 

изкуство. 

Децата рисуваха за втори 

път тази година, като 

предния път картините им 

с цветовете на България бяха подарени на 

председателите на сметни палати от страните 

членки и кандидатки за ЕС на международна 

конференция в рамките на Българското 

председателството. 

Първият урок е проведен от институцията през 

2001 г. Часове по рисуване бяха посветени на 

Деня на будителите, на българските 

манастири и др. Преди няколко години 

Яхнаджиев опакова и одитен доклад на 

Сметната палата като символ на връзката 

институция-изкуство. 
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